
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02826 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02826 

 Del: 20/04/2018 

 Esecutivo da: 20/04/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Scolastica 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l'appalto del servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la 

gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze - CIG: 7452777224 - 

Determina a contrarre [D.Lgs 50/16 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

2. con deliberazione di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il PEG 2017-2019; 

3. con decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio di supporto alla scuola della Direzione Istruzione; 

4. che tra i programmi assegnati figura quello volto ad assicurare l’inclusione scolastica degli alunni 

stranieri e la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L.2 del Comune di Firenze; 

 

Dato atto che: 

- per la realizzazione del programma di cui al precedente punto 4.  è necessario provvedere 

all’affidamento in appalto, mediante procedura aperta ai sensi del D. Lgs. N. 50 del 18.4.2016, del 

servizio la cui gestione scade il prossimo 30 giugno 2018 

-  le procedure di cui si tratta sono dirette all’aggiudicazione del servizio per la durata di 10 (dieci) 

mesi, salva la facoltà di ripetizione del contratto a norma dell’art. 63 comma 5 del DLgs 50/2016, 

subordinandola alla verifica puntuale della qualità di un servizio di particolare delicatezza stante le 

caratteristiche dell’utenza cui è rivolto; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02826 

 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Preso atto, pertanto, della necessità di: 

- procedere all’affidamento del servizio per l’inclusione scolastica degli alunni stranieri e la gestione 

dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L.2  vista la prossima scadenza dell’attuale gestione 

- avviare una procedura aperta per l’individuazione del nuovo affidatario ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del 

D.Lgs. 50/16; 

- approvare il progetto di contratto relativo all’appalto, ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, 

con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei seguenti documenti: 

 

 Relazione tecnico - illustrativa 

 capitolato speciale, descrittivo e prestazionale   

 schema di contratto; 

 

- stabilire che l’appalto avrà la durata di 10 (dieci) mesi, salva la facoltà di ripetizione del contratto ai 

sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/16 

 

- fissare la base d’asta in Euro 745.448,27 oltre a IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a Euro 3.000,00 

 

- prenotare i seguenti impegni di spesa relativi al periodo settembre - dicembre 2018 e gennaio - 

giugno 2019: 

 

a) Periodo settembre/dicembre 2018 Euro 299.379,31 (comprensivi di quota parte degli oneri 

per la sicurezza, calcolati in misura di Euro 1.200,00) oltre IVA massima prevista al 22%, 

per un importo complessivo pari a Euro 365.242,76, per € 175.000 sul capitolo 18/27310 e € 

190.242,76 sul capitolo 18/27320; 

 

b) Periodo gennaio/giugno 2019 Euro 449.068,97 (comprensivi di quota parte degli oneri per 

la sicurezza, calcolati in misura di Euro 1.800,00) oltre IVA massima prevista al 22%, per un 

importo complessivo pari a Euro 547.864,15, sul capitolo 19/27310  

 

-  impegnare inoltre la somma di Euro 600,00 sul Capitolo 27310 – Esercizio 2018 a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (c.b. 52329) per procedere al pagamento del contributo 

dovuto; 

 

Considerato che le somme accantonate sul capitolo 18/27320 saranno riallocate per la somma di € 89.865,26 

sui seguenti impegni oggetto di riaccertamento in corso di approvazione, i quali saranno riprevisti su avanzo 

di amministrazione vincolato e precisamente : cap. 2018/27440/4 per € 34.227,90 (di cui  €  28.252,90 imp 

2017/1068 e € 5.975 imp.16/7450) e per € 55.637,36 cap. 2018/27765/4  imp. 2017/6226/3). 

Considerato altresì che le somme accantonate sul capitolo 19/27310 saranno riallocate quota parte sui fondi 

ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi Pez, una volta accertati e incassati nell’anno 2018; 

Dato atto che L’Amministrazione desumerà il costo orario del servizio dividendo il prezzo complessivo 

offerto, sommato agli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, per il numero di ore del servizio nel 

periodo di riferimento; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02826 

 

Ravvisato dunque di procedere alla individuazione del soggetto cui affidare i servizi in questione, da 

effettuarsi mediante procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, con criterio di aggiudicazione di 

cui all’art. 95 del medesimo D. Lgs. e cioè con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

valutabile in base al prezzo (20 punti) ed alla qualità (80 punti); 

Ritenuto pertanto di approvare il capitolato speciale d’appalto con relativi allegati, il bando di gara, il 

disciplinare di gara e la modulistica prevista dalla normativa vigente, tutti allegati al presente provvedimento 

quali parti integranti; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto viene riconosciuta 

all’operatore economico una somma riguardante la gestione dei suddetti rischi pari a € 3.000,00, ed è stato 

predisposto un (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali generico, che sarà 

perfezionato a seguito dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché il servizio non lo richiede; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 7452777224; 

Visto: 

- Il Codice dei Contratti, D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- La legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27310 dell’anno finanziario 2019; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato Capitolato Speciale di gara, con relativi allegati, che fissa i requisiti e le 

modalità di esecuzione dei servizi, nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le 

modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere ai fini della partecipazione alla 

procedura aperta per l’affidamento del servizio per l’inclusione scolastica degli alunni stranieri e la 

gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L.2 del Comune di Firenze, tutti allegati alla 

presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

4. Di confermare la presenza di rischi da interferenza, di approvare il Documento Unico di Valutazione 

dei Rischi Interferenziali (DUVRI), allegato alla presente determinazione e di stabilire che la somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto nella misura di € 3.000,00; 

5. Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 

ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02826 

 

6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 

7. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D.Lgs. 33/2013; 

8. Di stabilire che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Valerio Cantafio Casamaggi; 

9. Di stabilire che l’appalto avrà la durata di 10 (dieci) mesi, salva la facoltà di ripetizione del contratto 

ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/16 

10. Di prenotare i seguenti impegni di spesa relativi al periodo settembre - dicembre 2018 e gennaio - 

giugno 2019, come segue: 

a) Periodo settembre/dicembre 2018 Euro 299.379,31 (comprensivi di quota parte degli oneri 

per la sicurezza, calcolati in misura di Euro 1.200,00) oltre IVA massima prevista al 22%, 

per un importo complessivo pari a Euro 365.242,76, per € 175.000 sul capitolo 18/27310 e € 

190.242,76 sul capitolo 18/27320; 

 

b) Periodo gennaio/giugno 2019 Euro 449.068,97 (comprensivi di quota parte degli oneri per 

la sicurezza, calcolati in misura di Euro 1.800,00) oltre IVA massima prevista al 22%, per un 

importo complessivo pari a Euro 547.864,15, sul capitolo 19/27310  

   

11. Di dare atto che le somme accantonate sul capitolo 18/27320 saranno riallocate per la somma di € 

89.865,26 sui seguenti impegni oggetto di riaccertamento in corso di approvazione, i quali saranno 

riprevisti su avanzo di amministrazione vincolato e precisamente : cap. 2018/27440/4 per € 

34.227,90 (di cui  €  28.252,90 imp 2017/1068 e € 5.975 imp.16/7450) e per € 55.637,36 cap. 

2018/27765/4  imp. 2017/6226/3). 

 

12. Di dare atto che le somme accantonate sul capitolo 19/27310 saranno riallocate quota parte sui fondi 

ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi Pez, una volta accertati e incassati nell’anno 

2018. 

 

13. Di dare atto che L’Amministrazione desumerà il costo orario del servizio dividendo il prezzo 

complessivo offerto, sommato agli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, per il numero di ore 

del servizio nel periodo di riferimento; 

 

14. impegnare inoltre la somma di Euro 600,00 sul Capitolo 27310 – Esercizio 2018 a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (c.b. 52329) per procedere al pagamento della somma 

dovuta; 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DUVRI 

- MODULISTICA 

- CAPITOLATO SPECIALE 

- DISCIPLINARE DI GARA 

- BANDO DI GARA 

- SCHEMA DI CONTRATTO 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02826 

 

 

Firenze, lì 20/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27310 0 18/004701 00 175000 

2) 27310 0 18/004703 00 600 

3) 27310 0 19/000549 00 547864,15 

4) 27320 0 18/004702 00 190242,76 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/04/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


